
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  66   del  28-03-2018 
 
 
 

Oggetto:  SERVIZIO DI TAGLIO DELL A VEGETAZIONE SPONTANEA ED INFESTANTE 
A MARGINE DELLE STRADE COMUNALI E CONSORZIALI - ANN O 2018. 
APPROVAZIONE UNICO LIVELLO DI PROGETTO (ART. 23, C.  14, D.LGS. 
50/2016 E SS.MM.II.). 

 
 
 
 
 

Il giorno  ventotto  marzo   duemiladiciotto , nella Residenza municipale, in 
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE P 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 
MORETTI LUANA  ASSESSORE P 

  presenti n.   5 assenti n.   0 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di SINDACO e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 28-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- è necessario provvedere al taglio della vegetazione spontanea ed infestante che si 

sviluppa ai margini delle strade comunali e consorziali, servizio finalizzato sia alla 
prevenzione degli incendi boschivi sia alla tutela della pubblica incolumità; 

- tali interventi non possono essere effettuati direttamente dal Comune di Treia in 
quanto non dispone di personale e di mezzi d’opera idonei e che è, pertanto, 
necessario procedere all’affidamento del servizio; 

- con determinazione n. 33/205 del 27/03/2018 sono stati nominati i seguenti soggetti: 
o geom. Marinella Tartabini, Istruttore tecnico presso il Settore “Lavori Pubblici - 

Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi”, responsabile del procedimento e 
direttore dell’esecuzione; 

o geom. Valerio Fratini, Istruttore tecnico presso il Settore “Lavori Pubblici - 
Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi”, progettista e direttore operativo; 

 
VISTO il progetto di unico livello relativo al servizio di “Taglio della vegetazione 

spontanea ed infestante a margine delle strade comunali e consorziali – anno 2018”, 
redatto dal geom. Valerio Fratini composto dai seguenti elaborati, depositati agli atti del 
3° Settore: 

1. Capitolato speciale d’oneri; 
2. Relazione tecnico-illustrativa; 
3. Planimetria individuazione strade; 
4. Computo metrico estimativo; 
5. Elenco prezzi; 
6. Quadro economico; 
7. Schema lettera patti contrattuali; 
8. D.U.V.R.I.; 

 
PRESO ATTO che la spesa per il succitato servizio di “Taglio della vegetazione 

spontanea ed infestante a margine delle strade comunali e consorziali – anno 2018” 
ammonta a complessivi € 39.110,34, come riportato nel seguente quadro economico: 
 

a) LAVORAZIONI 
  

IMPORTO 

TOTALE 

  1) IMPORTO DEL SERVIZIO PER STRADE COMUNALI € 25 781,60 

  2) 
IMPORTO DEL SERVIZIO PER STRADE CONSORZIALI  

(quota a carico Comune) 
€ 2 801,50 

  3) 
IMPORTO DEL SERVIZIO PER STRADE CONSORZIALI 

 (quota a carico consorzi) 
€ 2 957,50 

  Sommano € 31 540,60 € 31 540,60 

               di cui costi della sicurezza non soggetti a ribasso di gara € 750,00 

    
 

  

b) SOMME A DISPOSIZIONE   

  1) INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 630,81 

  2) I.V.A. 22% € 6 938,93 

    Sommano € 7 569,74 € 7 569,74 

€ 39 110,34 

 
di cui la somma di € 35.443,04 a carico del Comune di Treia ed € 3.667,30 a carico dei 
consorzi stradali; 

 
RILEVATO che il servizio in oggetto può essere affidato mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 28-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

 
VISTO l’articolo 23, commi 14 e 15, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni e integrazioni in ordine alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce 
all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del 

Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come 
riportato e inserito in calce all’atto; 

 
ATTESO che spetterà al Funzionario responsabile del centro di spesa 

perfezionare il presente atto con propria determinazione ai sensi dell’articolo 183 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 
2) di APPROVARE il progetto relativo al servizio di “Taglio della vegetazione 

spontanea ed infestante a margine delle strade comunali e consorziali – anno 2018”, 
comportante una spesa complessiva di € 39.110,34, ripartito come indicato in 
narrativa e composto dagli elaborati sopra elencati, depositati agli atti del 3° Settore; 

 
3) di DEMANDARE al Funzionario responsabile del Settore “Lavori Pubblici – 

Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” l’attivazione della procedura per 
l’affidamento del servizio mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
4) di DARE ATTO che è stato nominato Responsabile del presente procedimento e 

Direttore dell’esecuzione del contratto (ai sensi, rispettivamente, degli articoli 31 e 
111, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) l’Istruttore tecnico presso il 3° 
Settore, geom. Marinella Tartabini; 

 
5) di DARE ATTO che la copertura finanziaria dell’intervento è garantita nel seguente 

modo: 
- la quota parte a carico del Comune, complessivamente pari ad € 35.443,04, dal 

capitolo 170118 “Spese manutenzione strade comunali e quota a carico comune 
manutenzione strade vicinali” del bilancio 2018; 

- la parte a carico dei consorzi stradali, complessivamente pari ad € 3.667,30, dal 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 28-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

capitolo 400017 “Anticipazione di somme per spese di manutenzione strade di 
competenza dei consorzi stradali” del bilancio 2018. 

 
Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con 

voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 28-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 27-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Arch. MASSEI LAURETTA 
 
 
In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 27-03-2018 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 28-04-2018 al 13-05-2018 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 7291 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 28-04-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 28-04-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


